
Ordinanza Sindacale V AREA - LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONE E AMBIENTE n. 0 / 55 del 18-05-2023
COMUNE DI BRONTE

1/2

COMUNE DI BRONTE
CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA

Ordinanza Sindacale

N. 55 DEL 18-05-2023

Oggetto: LIMITAZIONE ACCESSO ALLE QUOTE SOMMITALI DEL VULCANO ETNA 
NEL TERRITORIO DI COMPETENZA AMMINISTRATIVA DEL COMUNE DI 
BRONTE.

IL SINDACO
VISTO l’Avviso Regionale di Protezione Civile per il rischio vulcanico etneo comunicato in via 
d’urgenza dal capo di Protezione Civile Regionale Ing. Cocina che recita: AVVISO  ETNA  INGV 
comunica stato attuale del vulcano Etna: F2 (Altissima propabilità di accadimento imminente o in 
corso di fontane di lava – più esposto a mancati allarmi). Si invitano i sindaci dei comuni delle aree 
sommitali etnee a mantenersi informati, attivare COC e proprie strutture, attivare il volontariato 
nonché le misure previste nel Piano comunale di Protezione civile. Si raccomanda 
precauzionalmente interdizione quote sommitali e oltre 2000 m s.l.m. .
VISTO che il Capo Regionale di Protezione Civile Ing. Cocina ha ordinato di Attivare COC e 
proprie strutture e volontariato nonché le misure previste nel Piano Civile di Protezione Civile;
OSSERVATO che il Dipartimento della Protezione Civile - Servizio Rischi Sismico e Vulcanico, 
con il quale ha reso noto che in atto il livello di allerta vigente per il Vulcano Etna, è di ALLARME 
F2 valevole per i Comuni dell’areale etneo;
CONSIDERATO che le quote sommitali del vulcano sono meta giornaliera di escursionisti sia 
singolarmente che in gruppi;
RITENUTO, pertanto, necessario garantire l’incolumità e la sicurezza pubblica e privata nell’area 
ricadente nel territorio di competenza amministrativa del Comune di Bronte;
CONSIDERATO, inoltre, che si rende necessario ed opportuno procedere ad una informazione 
quanto più capillare possibile agli escursionisti e fruitori del vulcano;

VISTO il D.L.vo n.l del 02/01/2018;

VISTO l'art. n. 2 del T.U.L.P.S. approvato con R.D. n.773/1931;

VISTO l'art. 12 della L. 265/1999;

VISTO l’art.54 del D. L.vo n. 267/2000;

VISTE le “procedure di allertamento rischio vulcanico e modalità di fruizione per la zona alto 
montana”;



Ordinanza Sindacale V AREA - LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONE E AMBIENTE n. 0 / 55 del 18-05-2023
COMUNE DI BRONTE

2/2

VISTE le "Procedure di allertamento rischio vulcanico e modalità di fruizione per la zona 
sommitale del Vulcano Etna, redatto dal Dipartimento Regionale della Protezione Civile - Servizio 
Rischio Vulcanico Etneo e dall ’Ente Parco dell 'Etna;

ORDINA
1) Di vietare dalla data odierna tutte le escursioni, dirette ai crateri sommitali del vulcano Etna, oltre 
la quota di 2000 m. s.l.m. nel territorio di competenza amministrativo.
2) Il rispetto delle norme di sicurezza previste con le procedure di allertamento di rìschio vulcanico 
e le regole comportamentali delle modalità di fruizione, per la restante area posta al di sotto della
quota di 2.000 m. s.l.m.  nel territorio di competenza amministrativa del Comune di Bronte.
3) Le limitazioni di cui al precedente punto l non si applicano al personale addetto alla prevenzione 
e alla sicurezza; al personale attivato per soccorso sanitario del CNSAS; alle Forze dell'Ordine; al
personale della Protezione Civile e del Parco dell'Etna che svolgono attività di servizio nell'area;
al personale Scientifico che opera alle quote sommitali ai fini di protezione civile e di studio
(Università e I.N.GV.); alle Guide Alpine-Vulcanologiche e ai soci titolati del Club Alpino
Italiano (C.A.I.) abilitati ai sensi di legge, per attività di monitoraggio visivo e/o supporto in caso
di necessità;
4) Gli Agenti della Forza Pubblica, il Comando di Polizia Locale e quanti altri sono incaricati di 
fare osservare e intervenire per il rispetto di quanto stabilito nella presente ordinanza, ai sensi 
dell’art. 650 del c.p., (inosservanza dei provvedimenti contingibili e urgenti emessi dal l’autorità);
5) Di trasmettere la presente ordinanza:
• Alla Prefettura di Catania;

• Alla S.O.R.I.S. Palermo;

• Al D.R.P.C. Sicilia - Servizio Rischi Sismico e Vulcanico;

• All'Ente Parco dell'Etna;

• Al Corpo Forestale Distaccamento di Bronte;

• Alla Stazione dei Carabinieri di Bronte;

• Al Soccorso Alpino Guardia di Finanza;

• Al Collegio Regionale Guide Alpine e Vulcanologiche;

• Al C.N.S.A.S. Regione Sicilia;

• Ai Sindaci dei Comuni di: Randazzo, Maletto, Adrano, Biancavilla, Ragalna, Belpasso,
Nicolosi, Zafferana Etnea, Castiglione di Sicilia, Linguaglossa, Piedimonte Etneo, Sant’Alfio.

Lì, 18-05-2023

IL SINDACO
 GIUSEPPE FIRRARELLO

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


